
 

 
от  20 марта  2012 г.     №  214  

 
 

 
Об утверждении Муниципальной целевой программы  

«Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании 
«Горномарийский муниципальный район» на 2012-2015 годы» 

 
 
 

В целях обеспечения реализации государственной политики в области 
охраны труда работников на производстве, предусмотренной Трудовым 
кодексом Российской Федерации, администрация Горномарийского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемую Муниципальную целевую программу 
«Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании 
«Горномарийский муниципальный район» на 2012-2015 годы» 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Горномарийского муниципального района 
по социальным вопросам Смелова Е.В. 

 
 
 

И.о. главы администрации 
Горномарийского 

муниципального района 

 
 

               В.Сеюшов 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  
«УЛУЧШЕНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА  

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ  
«ГОРНОМАРИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»  

НА 2012 – 2015 ГОДЫ» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2012 г. 
 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 20 марта 2012 . № 214 



 
П А С П О Р Т 

муниципальной целевой программы «Улучшение условий  и охраны труда 
в муниципальном образовании «Горномарийский муниципальный район» 

на 2012 – 2015 годы» 
 

Наименование 
Программы 

•Муниципальная целевая программа «Улучшение условий                
и охраны труда в муниципальном образовании «Горно-
марийский муниципальный район» на 2012 – 2015 годы» 

Основание                     
для разработки 

Программы 

•Трудовой кодекс Российской Федерации, рекомендации 
Правительства Республики Марий Эл 

Руководитель 
Программы 

•администрация муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» 

Основной 
разработчик 
Программы 

•администрация муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» 

Цели  
Программы 

•сохранение жизни и здоровья работников предприятий                     
и организаций района в процессе трудовой деятельности; 
•улучшение условий труда на рабочих местах работников 
предприятий и организаций района; 
•сокращение удельного веса работников, занятых в условиях 
труда, не соответствующих санитарно-гигиеническим нормам; 
•сокращение удельного веса работников, занятых тяжелым 
физическим трудом; 
•уменьшение числа работающих на оборудовании,                             
не отвечающем требованиям безопасности труда; 
•сокращение количества пострадавших на производстве 

Сроки реализации 
Программы 

• 2012 – 2015 годы 

Перечень основных 
мероприятий 
Программы 

•организационно-техническое обеспечение охраны труда; 
•санитарно-гигиенические и лечебно-профилактические 
мероприятия; 
•обучение и подготовка кадров по охране труда; 
•информационно-аналитическое обеспечение охраны труда 

Исполнители 
Программы 

•предприятия, учреждения, организации района                                   
(по согласованию), администрация МО «Горномарийский 
муниципальный район», Отдел социальной защиты населения и 
труда в Горномарийском районе Республики Марий Эл                  
(далее – ОСЗНиТ) (по согласованию) 

Объемы  
и источники 

финансирования 
Программы 

•средства предприятий, организаций (по согласованию) 

Ожидаемые 
конечные 

результаты 
Программы 

•снижение на 4 процента производственного травматизма                   
и профессиональной заболеваемости; 
•улучшение условий и охраны труда; 
Снижение на 10 процентов общей заболеваемости                                
и трудопотерь по временной нетрудоспособности среди 
работающих; 
•сокращение расходов на выплату компенсаций                                  
за неблагоприятные условия труда 

 



 
Обоснование разработки программы 

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
 

 
Муниципальная целевая программа «Улучшение условий и охраны 

труда в муниципальном образовании «Горномарийский муниципальный 
район на 2012 – 2015 годы» разработана в соответствии с Трудовым 
кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства 
Республики Марий Эл от 23 ноября 2010 г. за № 317 «О республиканской 
целевой программе «Улучшение условий и охраны труда в Республике 
Марий Эл на 2011 - 2015 годы», Соглашением между Правительством 
Республики Марий Эл, Объединением организаций профсоюзов Республики 
Марий Эл и республиканским объединением работодателей  о 
взаимодействии в области социально-трудовых отношений на 2010-2012 
годы. 

 
Обеспечение необходимых условий и охраны труда является одной из 

основных гарантий трудовых прав работающих, важнейшим направлением 
деятельности организаций, так и органов государственной власти всех 
уровней, включая органы местного самоуправления. 

 
Анализ производственного травматизма показывает, что  ситуация в 

области охраны труда остается не простой. За последние три года произошло                         
два несчастных случая со смертельным исходом и два  несчастных  случаях  
с тяжелым исходом. Это оказывает негативное влияние на экономическое 
состояние предприятий, приводит к потере дней трудоспособности 
работников, влечет за собой дополнительные расходы. 
 
 

Информация о производственном травматизме (несчастные случаи  
со смертельными и тяжелыми исходами, групповые несчастные случаи) 

 по Горномарийскому муниципальному району 
 

 Годы 
2009 2010 2011 

Всего несчастных случаев, в том 
числе: 

2 1 1 

-с тяжелым исходом 1 - 1 
- групповые - - - 
- со смертельным исходом 1 1 - 
 

Сложившаяся ситуация в сфере охраны труда требует разработки 
мероприятий и проведения работы по улучшению условий и охраны труда. 
Одним из мероприятий по улучшению условий и охраны труда, 
направленных на предупреждение травматизма, снижение воздействия 
вредных производственных факторов на работающих, приведение условий 
труда в соответствие с государственными нормативными требованиями 
охраны труда   является аттестация рабочих мест по условиям труда. 



 
Проведение аттестации рабочих мест  

в Горномарийском муниципальном районе 
 

Показатели Годы 
2009 2010 2011 

Всего аттестовано рабочих мест 87 560 515 
Количество работников на 
аттестованных местах 

154 1018 956 

Оптимальные и допустимые 
условия труда 

51 226 166 

Вредные и (или) опасные 
условия труда 

36 334 349 
 

 
Результаты аттестации рабочих мест по условиям труда действительны 

в течение 5 лет. В основном аттестация рабочих мест проведена в 
муниципальных учреждениях образования. 

 
Фактическая ситуация с охраной труда указывает на необходимость 

программного подхода к проблеме улучшения условий и охраны труда, 
разработки и осуществлением программы улучшения условий и охраны 
труда. 

 
Программа нацелена на реализацию основных направлений 

государственной политики в области охраны труда в части обеспечения 
условий труда, отвечающих требованиям сохранения жизни и здоровья  
работников в процессе трудовой деятельности, обеспечение государственных 
гарантий и правовой защиты работающего  населения в области условий и 
охраны труда. 

Основные цели программы: 
- сохранение жизни и здоровья работников предприятий и 
организаций района в процессе трудовой деятельности; 
-  улучшение условий труда на рабочих местах                                                        
работников предприятий и организаций района; 
- сокращение количества пострадавших на производстве. 

 
Ожидаемый эффект от реализации программы должен проявиться в 

снижении уровня производственного травматизма, повышении уровня 
безопасности труда  и уровня социальной защищенности работников.   
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
Мероприятия программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании 

«Горномарийский муниципальный район» на 2012 – 2015 годы» 
 

 
 

№ 
№ 

 
Наименование мероприятия 

Объем и 
источники 

финансирования 

 
Исполнитель 

 
Срок 

исполнения 

Ожидаемые качественные, 
количественные и стоимостные 

эффекты от мероприятия 
 

1. Организационное обеспечение охраны труда 
1.1 Проведение совещаний, семинаров по вопросам 

охраны труда 
 Администрация 

Горномарийского 
муниципального района, 

ОСЗНиТ  
(по согласованию) 

организации  
(по согласованию) 

2012-2015г.г Активизация работы 
по охране труда у 

работодателей, работников 

1.2 Проведение смотра-конкурса среди 
работодателей по состоянию охраны труда 

 Администрация 
Горномарийского 

муниципального района, 
ОСЗНиТ  

(по согласованию) 

2012-2015г.г Активизация работы 
по охране труда  
у работодателей 

1.3 Проведение экспертизы коллективных договоров 
и соглашений организаций на соответствие 
требованиям трудового законодательства при их 
уведомительной регистрации 
 

 ОСЗНиТ  
(по согласованию) 

2012-2015г.г Соответствие коллективных 
договоров и соглашений 
требованиям трудового 

законодательства 

1.4 Организация и проведение мероприятий, 
посвященных Всемирному дню охраны труда (28 
апреля) 

 Предприятия и 
организации  

(по согласованию) 

2012-2015г.г Улучшение состояния 
условий и охраны труда в 

организациях 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к муниципальной целевой программе 
«Улучшение условий и охраны труда 

в муниципальном образовании 
«Горномарийский муниципальный район» 



 
 

№ 
№ 

 
Наименование мероприятия 

Объем и 
источники 

финансирования 

 
Исполнитель 

 
Срок 

исполнения 

Ожидаемые качественные, 
количественные и стоимостные 

эффекты от мероприятия 
1.5 Аттестация рабочих мест по условиям труда средства 

учреждения 
Предприятия, 
организации и 

учреждения района  

Не реже 1 
раза в 5 лет 

Улучшение состояния 
условий и охраны труда в 

организациях 
1.6 Оборудование кабинета и уголков по охране 

труда 
средства 

учреждения 
Предприятия, 
организации и 

учреждения района  

2012-2015г.г Улучшение состояния 
условий и охраны труда в 

организациях 
 

2. Техническое обеспечение охраны труда  
 

2.1 Приведение эксплуатируемого оборудования, 
зданий, сооружений и действующих 
технологических процессов в соответствие с 
требованиями стандартов по безопасности труда 

средства 
предприятий и 

учреждений 

Предприятия, 
организации и 

учреждения района 

2012-2015г.г Улучшение состояния 
условий и охраны труда в 

организациях. 
Уменьшение количества 

производственных травм и 
профессиональных 

заболеваний 
 

3. Санитарно-гигиенические и лечебно-профилактические обеспечения 
 

3.1 Обеспечение работающих средствами 
индивидуальной и коллективной защиты, 
смывающими и обезвреживающими средствами, 
имеющими сертификаты соответствия 

средства 
предприятий и 

учреждений 

Предприятия, 
организации и 

учреждения района 

2012-2015г.г  

3.2 Обеспечение работающих надлежащими 
санитарно-бытовыми условиями и лечебно-
профилактическим обслуживанием (медосмотры, 
санкурлечение) 

средства 
предприятий и 

учреждений 
 

Предприятия, 
организации и 

учреждения района 

2012-2015г.г  

3.3 Обеспечение работников, занятых на работах с 
вредными условиями труда, молоком или 
другими равноценными пищевыми продуктами, 
или замена компенсационной выплатой 

средства 
предприятий и 

учреждений 

Предприятия, 
организации и 

учреждения района 

2012-2015г.г  

3.4 Организация спортивных, физкультурно-
оздоровительных и культурных мероприятий, 
пропагандирующих здоровый образ жизни 

 Администрация 
Горномарийского 

муниципального района 

2012-2015г.г Уменьшение заболеваемости 
работающих 



 
 

№ 
№ 

 
Наименование мероприятия 

Объем и 
источники 

финансирования 

 
Исполнитель 

 
Срок 

исполнения 

Ожидаемые качественные, 
количественные и стоимостные 

эффекты от мероприятия 
 

4. Обучение и подготовка кадров по охране труда 
 

4.1 Организация обучения и проверки знаний по 
вопросам охраны труда руководителей, 
специалистов организаций 

 Администрация 
Горномарийского 

муниципального района, 
ОСЗНиТ  

(по согласованию), 
аккредитованные 

обучающие организации 
(по согласованию) 

2012-2015г.г Уменьшение 
производственного 

травматизма и 
профессиональной 

заболеваемости 

4.2 Организация практической и методической 
помощи, организация всех форм собственности в 
области улучшения условий и охраны труда 

 Администрация 
Горномарийского 

муниципального района, 
ОСЗНиТ  

(по согласованию) 

2012-2015г.г Улучшение состояния 
условий и охраны труда  

в организациях 

 
5. Информационно-аналитическое обеспечение охраны труда 

 
5.1 Приобретение нормативной и правовой 

литературы по охране труда 
средства 

предприят. и 
учреждений 

Предприятия, 
организации и 

учреждения района 

2012-2015г.г  

5.2 Пропаганда вопросов охраны труда и здоровья 
работающих в средствах массовой информации 

 Администрация МО 
«Горномарийский 

муниципальный район», 
ОСЗНиТ  

(по согласованию) 

2012-2015г.г Доведение информации в 
области охраны труда до 

общественности 

 
 

___________________________ 
 


